

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2007 / BIMESTRE MAIO -JUNHO

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.715.361.100,00	2.727.087.826,06	9.191.637.469,16	8.306.641.267,22
Recargas Tributárias ⁴	9.202.355.600,00	1.422.084.121,76	4.637.521.652,32	4.081.324.638,93
IPTU	2.925.146.100,00	420.111.645,19	1.797.401.634,31	1.652.692.084,53
ISS	5.079.097.800,00	747.998.719,79	2.216.557.761,43	1.929.420.397,14
ITBI	406.994.800,00	93.202.965,80	237.198.750,57	182.080.752,79
IRRF	565.764.200,00	106.295.944,21	304.636.949,85	261.638.872,90
Outras Receitas Tributárias	225.352.700,00	54.474.846,77	81.726.556,16	55.492.531,57
Recargas de Contribuições	169.796.800,00	28.469.495,00	85.705.910,38	84.521.721,48
Recargas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recargas de Contribuições	169.796.800,00	28.469.495,00	85.705.910,38	84.521.721,48
Recarga Patrimonial Líquida	51.940.500,00	13.189.055,30	41.590.309,07	12.464.613,37
Recarga Patrimonial ⁴	623.550.800,00	63.483.108,34	224.355.210,14	209.601.623,52
(-) Aplicações Financeiras	571.610.300,00	50.294.053,04	182.764.901,07	197.137.010,15
Transferências Correntes ⁴	6.889.299.200,00	1.055.940.763,52	3.784.732.070,09	3.472.333.277,31
FPM	98.509.900,00	17.423.127,04	49.194.581,15	53.422.757,35
ICMS	2.928.843.600,00	577.769.488,81	1.462.515.499,80	1.588.324.132,65
Convênios	214.134.200,00	16.527.302,47	31.915.616,69	0,00
Outras Transferências Correntes	3.647.811.500,00	444.220.845,20	2.241.106.372,45	1.830.586.387,31
Demais Receitas Correntes	1.401.969.000,00	207.404.390,48	642.087.527,30	655.997.016,13
Dívida Ativa	204.444.100,00	22.158.252,85	65.425.007,63	95.651.380,13
Diversas Receitas Correntes ^{1 e 4}	1.197.524.900,00	185.246.137,63	576.662.519,67	560.345.636,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.568.774.000,00	47.231.112,64	220.949.568,94	159.924.979,83
Operações de Crédito (III)	284.426.700,00	12.000.000,00	16.431.383,73	7.623.708,62
Amortização de Empréstimos (IV)	4.141.200,00	736.803,00	2.144.477,48	2.086.185,20
Alienação de Bens (V)	300.742.200,00	235.445,90	541.529,90	464.540,00
Transferências de Capital	708.401.300,00	19.919.355,02	99.127.349,98	53.376.849,35
Convênios	562.707.900,00	19.710.218,19	97.422.413,06	46.470.987,65
Outras Transferências de Capital	145.693.400,00	209.136,83	1.704.936,92	6.905.861,70
Outras Receitas de Capital	271.062.600,00	14.339.508,72	102.704.827,85	96.373.696,66
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	979.463.900,00	34.258.863,74	201.832.177,83	149.750.546,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	18.694.825.000,00	2.761.346.689,80	9.393.469.646,99	8.456.391.813,23
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.237.794.013,39	2.253.583.142,97	5.794.284.980,56	5.892.673.439,74
Pessoal e Encargos Sociais	5.407.130.296,00	831.208.088,26	2.391.697.309,03	2.394.640.538,51
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.858.215.000,00	317.533.567,30	744.845.677,13	621.791.053,81
Outras Despesas Correntes	7.972.448.717,39	1.104.841.487,41	2.657.741.994,40	2.876.241.847,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	13.379.579.013,39	1.936.049.575,67	5.049.439.303,43	5.270.882.385,93
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.783.936.607,71	297.422.559,45	585.850.266,16	650.598.682,25
Investimentos	3.257.598.279,71	226.993.861,36	444.187.518,37	483.927.599,88
Inversões Financeiras	197.145.209,00	16.860.000,00	41.287.624,00	71.722.929,22
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	197.145.209,00	16.860.000,00	41.287.624,00	71.722.929,22
Amortização da Dívida (XIV)	329.193.119,00	53.568.698,09	100.375.123,79	94.948.153,15
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.454.743.488,71	243.853.861,36	485.475.142,37	555.650.529,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.943.824,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	16.836.266.326,10	2.179.903.437,03	5.534.914.445,80	5.826.532.915,03
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	1.858.558.673,90	581.443.252,77	3.858.555.201,19	2.629.858.898,20
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.143.285.489,47	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ²			1.508.643.000,00	

FONTE: Balanete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório de Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema NovoSEO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos valores relativo aos Cancelamentos de Restos do período.
- 2 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 14.190, de 18/07/2006(LDO para o exercício de 2007) .
- 3 - No período em referência há um congelamento de R\$ 2.320.163.425,56 nas Despesas, representando 12,46 % sobre a Despesa Fixada.
- 4 - Foram deduzidos da Receita: Tributária o Grupo 9100; Patrimonial o Grupo 9300; de Serviços o Grupo 9600; de Transferências Correntes o Grupo 9700 e de Outras Receitas Correntes o Grupo 9900
- 5 - Em virtude do Superavit Financeiro, foi aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 400.577.740,10 conforme Decretos publicados no período de março a junho de 2007.

MARIA CRISTINA MARTINS
Diretor do Departamento de Contadoria
Contador CRC ISP 172.989/O-7

LUIZ FERNANDO GUSMÃO WELLISCH
Secretário Municipal de Finanças
CPF 020.331.867-68

GILBERTO KASSAB
Prefeito
CPF 088.847.618-32